MINISTÉRIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Secretaria de Gestão
Central de Compras

OFÍCIO SEI Nº 85745/2020/ME

Brasília, 06 de abril de 2020.

À Vossa Senhoria,
ROBERTO FERREIRA DIAS
Diretor do Departamento de Logística em Saúde
Ministério da Saúde
Esplanada dos Ministérios, Edifício Anexo A, 4º andar, sala 403
CEP: 70.058-900 Brasília/DF
juntoscontracovid19@saude.gov.br /delog@saude.gov.br/epicovid19@saude.gov.br

Assunto: Chamamento Público nº 1/2020

Referência : Processo nº 19973.101657/2020-76

Sr. Diretor,

1. A Central de Compras do Ministério da Economia, no âmbito do Decreto nº 9.764/2019,
publicou em  19/03/2020 o Edital de Chamamento Público nº 1/2020 cujo objeto é o recebimento em doação
de materiais a serem utilizados no combate e prevenção da Covid-19.

2. Até a presente data foram inscritas e publicadas as seguintes doações:

Doador Valor (R$) Proposta

TAKEDA distribuidora Ltda 250.282,32 7315599

Associação Nacional das Franquias da Marca AFRAEL 100.000,00 7358440

3. Considerando a importância da combinação de esforços no sentido de conter a COVID-19 e
por entender que essa Pasta possui expertise para a distribuição das doações supracitadas, encaminhamos o
assunto para, caso seja de seu interesse, receber e distribuir as supracitadas doações.

4. Neste mesmo ínterim, ressaltamos que as eventuais próximas doações no âmbito deste
Chamamento também poderão ser disponibilizadas para esse Ministério.

5. As informações adicionais podem ser requeridas diretamente aos doadores por meio de suas
representantes, respectivamente,  Sra. Marcela Simões o, telefone: (11) 96440-0944, e-
m a i l : marcela.simoes@takeda.com e Sra. Ana Lima, telefone:(11) 94194-2694, e-

Ofício 85745 (7380032)         SEI 19973.101657/2020-76 / pg. 1

mail: alima@espacolaser.com.br ,

6. Desta forma, nos colocamos à disposição para quaisquer dúvidas e auxílio no que for
necessário.

Anexos:

I - Edital do Chamamento Público (SEI nº 7090425);

II - Proposta Takeda Distribuidora Ltda (SEI nº 7315599 e 7315604);

III - Proposta AFRAEL - (SEI 7358440)

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente

LARA BRAINER MAGALHÃES TORRES DE OLIVEIRA

Diretora

Documento assinado eletronicamente por Lara Brainer Magalhães Torres de Oliveira, Diretor(a), em
06/04/2020, às 09:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 7380032 e o
código CRC CEC2215B.

Esplanada dos Ministérios, Bloco C, 1º andar, sala 110 - Bairro Zona Cívico-Administrativa

CEP 70046-900 - Brasília/DF
(61) 2020-8667/ 2020-1038 - e-mail doacoes@economia.gov.br - www.economia.gov.br

Processo nº 19973.101657/2020-76. SEI nº 7380032

Ofício 85745 (7380032)         SEI 19973.101657/2020-76 / pg. 2

mailto:alima@espacolaser.com.br
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 85745 (7380032)